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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu systému přijímání zaměstnanců ve společnosti

XY a. s., respektive na úroveň a stav systému plánování, získávání, výběru, přijímání

a adaptace zaměstnanců v této společnosti. Cílem teoretické části je zpracovat relevantní

teoretické poznatky zaměřené na oblast řízení lidských zdrojů a následně formulovat teore-

tická východiska pro zpracování praktické části. Cílem praktické části je analýza součas-

ného stavu systému přijímání zaměstnanců ve společnosti XY a. s. Celá praktická část je

zpracována na základě dat a informací získaných pomocí interview se zaměstnanci společ-

nosti XY a. s., interních materiálů této společnosti a v neposlední řadě na základě vlastního

empirického šetření. V závěru bakalářské práce je provedeno zhodnocení předností

a nedostatků systému přijímání zaměstnanců ve společnosti XY a. s. a navržena doporuče-

ní vedoucí ke zlepšení současného systému přijímání zaměstnanců ve společnosti XY a. s.

Klíčová slova: řízení lidských zdrojů, přijímání zaměstnanců, lidský kapitál, plánování

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the analysis of the recruitment system in the company

XY a. s., respectively, on the level and condition of system of planning, recruitment, selec-

tion, admission and adaptation of employees in this company. The aim of the theoretical

part is to compile relevant theoretical knowledge focused on this field of human resource

management and subsequently to formulate a theoretical basis for the practical part. The

aim of the practical part is the analysis of current state of recruitment system in the compa-

ny XY a. s. Whole practical part is based on the data and information obtained through

interviews with employees of the company XY a. s., internal documents of this company

and last but not least, on the basis of own empirical investigation. In conclusion of the the-

sis there is performed an assessment of the advantages and disadvantages of the recruit-

ment system in the company XY a. s. and suggested recommendations to improve the cur-

rent system of recruitment in the company XY a. s.
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ÚVOD

Lidský kapitál (zaměstnanci) je jednou z nejdůležitějších složek a částí pro fungování ja-

kékoliv organizace, ať již tuzemské nebo zahraniční. Na dnešních přesycených trzích je

velmi těžké najít pracovní sílu přesně vyhovující požadavkům konkrétní organizace. Spo-

lečnost by si sama měla vytvořit jakýsi svůj efektivní proces pro přijímání zaměstnanců

tak, aby vyhovoval fungování celé společnosti a přilákal kvalifikovanou a pokud možno

loajální pracovní sílu.

Důležité je naplánovat potřebu zaměstnanců, stanovit si formy pro jejich získávání a výběr,

zároveň také způsoby jejich přijímání a následné adaptace, jak už v úrovni pracovní, tak

i v úrovni sociální. Úkolem managementu organizace by mělo být dosažení co nejmenší

míry fluktuace – a to pomocí kvalitního systému pro přijímání zaměstnanců, tak i s pomocí

jejich kvalitní výchovy a stimulace, potažmo motivace.

Téma bakalářské práce Analýza systému přijímání zaměstnanců ve společnosti XY a. s.

pochází z oblasti řízení lidských zdrojů. Jedním z hlavních důvodů pro výběr tohoto tématu

byl jednak můj osobní zájem o oblast personálních prací, obzvláště pak o fungování řízení

lidských zdrojů v praxi, a jednak také možnost zjistit, zda jsou právě lidé (zaměstnanci)

pohonem pro organizace, jak se vždy uvádí v literatuře. V rámci oblasti řízení lidských

zdrojů bych chtěla i v budoucnu napsat mou druhou – diplomovou – práci.

Bakalářská práce bude rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a část praktickou.

Hlavním cílem teoretické části bakalářské práce bude zpracovat základní teoretické po-

znatky týkající se oblasti plánování zaměstnanců, přes jejich následné získávání, výběr

a přijímání až po jejich adaptaci. Tyto teoretické poznatky budou čerpány ze sekundárních

informačních zdrojů. V závěru teoretické části budou veškeré teoretické poznatky kom-

plexně shrnuty v určitá teoretická východiska, použitelná pro zpracování části praktické.

Cílem praktické části bakalářské práce bude podrobně analyzovat současný stav a úroveň

systému přijímání zaměstnanců ve společnosti XY a. s. a následně zhodnotit přednosti

a také nedostatky tohoto, již zavedeného systému. Zároveň bude tato část bakalářské práce

také obsahovat doporučení vedoucí ke zlepšení stávajícího systému přijímání zaměstnanců

ve společnosti XY a. s.

Pro vytvoření bakalářské práce a pro její následnou analýzu byla zvolena společnost

XY a. s., která byla kdysi součástí jedné z největších organizací ve Zlínském kraji.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

Celá bakalářská práce bude zpracována na základě sekundárních a primárních informač-

ních zdrojů (odborné monografické, seriálové a elektronické zdroje, interní materiály a

zdroje společnosti XY a. s. či vlastní empirická šetření ve společnosti XY a. s.).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Řízení lidských zdrojů je strategický a systematický přístup k řízení toho nejdůležitějšího,

co organizace má – zaměstnanců (lidí), kteří tam pracující, kteří individuálně i kolektivně

přispívají k dosažení cílů dané organizace. (Armstrong, 2003, s. 428)

Život společností je obohacován zaměstnanci nejen v rámci plnění pracovních povinností.

Zaměstnanci mohou pro organizaci znamenat mnohem více – do podniku vnášejí svou

kvalifikaci, znalosti, ale také své kontakty a konexe, zejména potom jakousi schopnost

vzdělávání se. Všechny tyto skutečnosti jako celek tvoří lidský (nebo také intelektuální)

kapitál. (Červenková, 2013, s. 6)

1.1 Personální oddělení a jeho funkce

Mezi základní funkce moderního personálního oddělení patří v dnešní době zejména

(Kaesler, Kaesler-Probstová, 2013, s. 19-20):

1. plánování základní potřeby personálu – vyčísluje se potřeba zaměstnanců

v jednotlivých divizích či odděleních.

2. získávání personálu – pomocí náboru se noví zaměstnanci získávají na konkrétní

pracovní pozice.

3. výběr a přijímání – výběr a příjem vhodných a kvalifikovaných zaměstnanců.

4. řízení personálu – toto řízení podporuje nadřízené zaměstnanců.

5. odměňování personálu – mzda či plat zaměstnanců by měly být složeny spraved-

livě, neboť ovlivňují náklady dané organizace, ale také stimulaci a motivaci za-

městnanců.

6. hodnocení personálu – hodnocení podle výkonnosti každého zaměstnance

a následná zpětná vazba pro zaměstnance.

7. rozvoj personálu – zvyšování kvalifikace zaměstnanců.

8. uvolňování personálu – interní možnost (zkrácení pracovní doby a jiné), externí

možnost (výpověď).

9. personální správa a personální controlling – úkolem personální správy

a controllingu je dávat do systematické souvislosti výše uvedené funkce.
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2 OBSAZOVÁNÍ VOLNÝCH PRACOVNÍCH MÍST

V rámci procesu obsazování volných pracovních míst či pracovních pozic v organizaci je

zapotřebí všeobecně definovat volné (konkrétní) pracovní místo, dále pak popis tohoto

pracovního místa a v neposlední řadě také postup charakterizující obsazování volného pra-

covního místa.

2.1 Volné pracovní místo

Za volné pracovní místo se považuje pracovní místo nově vytvořené nebo takové pracovní

místo, které bylo nebo bude uvolněno (plánovaný odchod na mateřskou či rodičovskou

dovolenou, nečekané ukončení pracovního poměru se zaměstnancem a jiné), které zaměst-

navatel plánuje dočasně či na dobu neurčitou obsadit. (Šikýř, 2012, s. 68)

2.2 Popis pracovního místa

Popis pracovního místa nebo specifikace práce je určitý dokument sloužící k tomu, jaký by

zaměstnanec měl být a co by měl dělat. Pro nižší pozice je pravděpodobné, že se tento do-

kument zabývá úkoly, které je držitel pracovního místa povinen denně vykonávat. Pro vyš-

ší pracovní pozice je těžší definovat podrobnosti o všech požadovaných povinnostech,

v tomto případě se popis pracovního místa v první řadě zabývá obecnými povinnostmi

nebo oblastmi, za které je zaměstnanec zodpovědný. (Banfield, Kay, 2012, s. 105)

2.3 Postup obsazování volných pracovních míst

Na níže uvedeném obrázku (Obr. 1) je možné vidět proces obsazování pracovních míst,

který je založen na organizovaném rozhodování o personálním obsazení, které je rozhodu-


[…]


 motivační dopis – ten výborně doplňuje informace, které uchazeč uvedl

v životopisu, současně zde uvádí, proč se na danou pracovní pozici hlásí, také zdů-

razňuje své přednosti a výhody.

 dotazník společnosti XY a. s. pro uchazeče o zaměstnání – doporučila bych využití

dotazníku s otevřenými otázkami. V příloze (Příloha – PI) je uveden vlastní návrh

dotazníku pro uchazeče o zaměstnání ve společnosti XY a. s. na pracovní pozici

Technik – mistr.
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ZÁVĚR

Zaměstnanci se svými znalostmi, dovednostmi a zkušenostmi jsou hnacím motorem všech

korporací. V moderním světě je trendem automatizace výrobních procesů, avšak i přesto je

lidský kapitál (zaměstnanci) pro fungování jak korporací, tak celkově ekonomik a trhů,

nezastupitelný.

Pokud je zaměstnancům věnována adekvátní pozornost, jak při jejich získávání, výběru,

přijímání, adaptaci či jiných činností spojených se zaměstnanci, je vytvořena jakási nena-

hraditelná hodnota, která podporuje konkurenceschopnost korporací a vytváří konkurenční

výhodu před jinými podniky. Proto je v jejich zájmu přistupovat ke svým zaměstnancům

jako k jedné z nejdůležitějších částí svých existencí.

Bakalářská práce byla rozdělena do dvou částí, a to do části teoretické a části praktické.

Cílem teoretické části bakalářské práce bylo zpracovat základní teoretické poznatky

z oblasti plánování, získávání, výběru, přijímání až po adaptaci zaměstnanců. V závěru

teoretické části bakalářské práce byla stanovena teoretická východiska pro zpracování části

praktické. Tato východiska vycházela ze získaných teoretických poznatků.

V úvodu praktické části bakalářské práce byly shromážděny profilové informace o společ-

nosti XY a. s. – informace o historii, výrobě, politikách – a byla provedena SWOT analýza

společnosti XY a. s. Další část obsahuje samostatnou analýzu současného stavu přijímání

zaměstnanců počínaje informacemi o zaměstnancích a personálním oddělení společnosti

XY a. s., dále pak již zmíněný systém plánování získávání, výběru, přijímání a adaptace

zaměstnanců ve společnosti XY a. s. Nedílnou součástí praktické části bylo také vytvoření

zhodnocení předností a nedostatků v současném systému přijímání zaměstnanců ve společ-

nosti XY a. s. a následně byla navržena doporučení a opatření, která by společnost XY a. s.

mohla využít pro zlepšení stávajícího systému přijímání zaměstnanců.

V rámci procesu získávání zaměstnanců využívá společnost XY a. s. interních i externích

zdrojů uchazečů, ale pokud je to možné, umožňuje kariérní postup svým vlastním zaměst-

nancům. Společnost XY a. s. využívá velké množství metod pro získávání zaměstnanců od

služeb úřadu práce, přes inzerci až po spolupráci se středními školami.

Dokumenty požadované od uchazečů určené k předvýběru zahrnují pouze životopis. Takto

vybraní uchazeči jsou pozváni k osobnímu pohovoru, jehož součástí je i prohlídka praco-

viště. Po určitém čase je vybrán ten nejvhodnější uchazeč, se kterým je podepsána pracov-
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ní smlouva. Nový zaměstnanec musí projít řadou školení, lékařskou prohlídkou a v nepo-

slední řadě také pracovní a sociální adaptací.

Po provedení podrobné analýzy bylo zjištěno, že proces přijímání zaměstnanců ve společ-

nosti XY a. s. sice funguje, ale zároveň byly nalezeny i určité nedostatky, které nepřispívají

k celkové kondici společnosti XY a. s.

Je pouze na zvážení společnosti XY a. s., zda chce či nechce zasahovat do své organizační

struktury a vytvářet nové oddělení, ale měla by se zamyslet nad přijetím administrativní

výpomoci pro personalistku, která má na starost široké spektrum pracovních činností.

Jako další návrh bylo doporučeno využít zdroje uchazečů z řad absolventů a zapojit se do

programu Stáže ve firmách, který je financován Evropskou unií a rozšířil by tak současnou

spolupráci se studenty.

Výše uvedené řešení zároveň navazovalo na další doporučení, které bylo navrhnuto spo-

lečnosti XY a. s. a to v oblasti plánovaných odchodů, kdy management společnosti XY

a. s. neřeší s dostatečným předstihem očekávané odchody svých zaměstnanců. Kombinací

přijetí nového zaměstnance na zaučení ještě před plánovaným odchodem stávajícího za-

městnance a využití programu Stáže ve firmách by byly vyřešeny dva nedostatky společ-

nosti XY a. s. najednou.

Dále bylo společnosti XY a. s. doporučeno vyžadovat větší množství dokumentů od ucha-

zečů, které by rozšířily informace obsažené v životopisu a poskytly společnosti XY a. s.

jakýsi obraz o osobnosti daného uchazeče. Současně by se tak zúžilo množství uchazečů

pro výběr a i samotný výběr zaměstnanců by tak byl logicky urychlen. Byl také navržen

dotazník pro uchazeče na pozici Technik – mistr.

Navržená doporučení byla také ekonomicky vyčíslena a snad budou poskytovat pro vedení

společnosti XY a. s. přehledné a uspořádané informace o tom, co je třeba zlepšit, jakým

způsobem a za jakých finančních podmínek.

Pro vypracování mé bakalářské práce byly použity jak monografické, tak seriálové publi-

kace současně s právními předpisy, elektronickými zdroji a v neposlední řadě interními

zdroji společnosti XY a. s.

Celá bakalářská práce byla zpracována na základě Zásad pro vypracování, které jsou uve-

deny v zadání bakalářské práce. Domnívám se, že jsem všechny body Zásad pro vypraco-

vání náležitě a svědomitě splnila.
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