Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Tereza Geletová

Oponent BP:
Ing. Eva Čmolíková

Ak. rok:
2013/2014

Téma BP:

Analýza systému přijímání zaměstnanců ve společnosti XY a. s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 53

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce je zpracována přehledně a věcně. Kladně hodnotím zejména zpracování praktické a projektové části bakalářské práce, proniknutí do systému a vazeb fungování procesu příjmu zaměstnanců analyzované společnosti a vymezení prostoru jeho další zefektivnění. Navržená opatření se jeví v praxi realizovatelná a ekonomicky přínosná.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou možnosti využití náboru zaměstnanců prostřednictvím sociálních sítí v podmínkách ČR a v analyzované společnosti?

2. Jak důležitou roli hrají poskytované benefity v rozhodovacím procesu výběru zaměstnavatele?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 5. 5. 2014

.....
podpis oponenta BP